
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

         15.09.2024                                                         № 211 

г. Шимановск 

 

Об организации школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам 

 в 2025/26 учебном году 

  

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпи-

ады школьников, утвержденным приказом Министерства просвеще-

ния Российской Федерации от 27.11 2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее 

– Порядок), приказом Министерства просвещения Российской Феде-

рации от 14.02.2022 № 73 «О внесении изменений в Порядок  прове-

дения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный Прика-

зом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2020 г. № 678», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 5 августа 2024 года № 528 «О внесении изменений в 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 но-

ября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка  проведения всероссий-

ской олимпиады школьников»,  приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 февраля 2025 года № 121 «О внесении 

изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федера-

ции от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка  проведе-

ния всероссийской олимпиады школьников», в целях выявления и 

развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний  

 

п р и к а з ы в а ю :   

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций:  

1.1. Организовать качественную индивидуальную подготовку 

обучающихся к школьному этапу всероссийской олимпиады школь-

ников. 

1.2. Провести школьный этап всероссийской олимпиады  (далее 

– олимпиада) по общеобразовательным предметам  с 22 сентября по 

24 октября 2025 года по 20 общеобразовательным предметам: мате-



матика, физика, астрономия, информатика, химия, биология, эколо-

гия, география, история, обществознание, право,  русский язык, ли-

тература, английский язык, труд(технология), физическая культура, 

экономика, ОБЗР и искусство(МХК) согласно Перечню предметов 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников для обуча-

ющихся 4-11 классов общеобразовательных организаций Шиманов-

ского муниципального округа в соответствии с Порядком проведения 

олимпиады, нормативными правовыми актами, регламентирующими 

проведение соответствующего этапа олимпиады, и действующими на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в образователь-

ных организациях. 

Начало проведения школьного этапа олимпиад на базе общеоб-

разовательных организаций – 09.00 час. 

Время проведения школьного этапа олимпиад на базе центра 

«Сириус» – 08.00 – 22.00 (время местное). 

1.3. Назначить ответственное лицо за организацию и проведе-

ние школьного этапа Олимпиады, за информационную безопасность 

в ходе тиражирования, проверки и хранения олимпиадных заданий.  

1.4. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады. 

1.5. В срок до 19.09.2025 разместить на официальном сайте  об-

щеобразовательной организации документы, регламентирующие ор-

ганизацию и проведение школьного этапа олимпиады (Приложение 

№ 1). 

1.6. Обеспечить:  

1.6.1. Участие обучающихся в школьном этапе  олимпиады по 

всем предметам из утвержденного перечня.  

1.6.2. Участие в школьном этапе олимпиады на базе центра 

«Сириус» в соответствии с рекомендациями 

(https://siriusolymp.ru/about). 

1.6.3. Ознакомление обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с графиком проведения школьного этапа олимпиа-

ды, Порядком проведения, методическими рекомендациями по каж-

дому общеобразовательному предмету.   

1.6.4. Сбор и хранение заявлений родителей (законных предста-

вителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком проведения олимпиады, согласии на обра-

ботку персональных данных и публикацию олимпиадной работы сво-

его несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в сети Интернет 

(Приложение № 2). 

1.6.5. Публикацию на официальном сайте общеобразовательной 

организации результатов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг участников), в том числе 

протоколы жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобра-

зовательному предмету не позднее трех рабочих дней после прове-

дения олимпиады (Приложение № 3, № 4). 

https://siriusolymp.ru/about


1.7. Предоставить в Управление образования Шимановского 

округа на почту andreeva19.10@yandex.ru : 

1.7.1. В срок до 28 октября 2025 года ранжированный список 

участников, призеров и победителей олимпиады по каждому обще-

образовательному предмету/классу (Приложение № 4). 

Рейтинговые таблицы (ранжированные списки) по классам в 

формате PDF прислать архивом. На архив необходимо поставить па-

роль. Пароль сообщить по телефону муниципальному координатору 

(89143818710). 

     1.7.2. Отчёт о проведении школьного этапа олимпиады на базе 

общеобразовательных организаций в формате Excel (Приложение 5)  

до 30.10.2025. 

      2. Утвердить: 

2.1.  График проведения школьного этапа олимпиады (Приложе-

ние № 6); 

     2.2.  Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (Прило-

жение № 7); 

     2.3.  Состав муниципальной предметно - методической комиссии 

по проведению школьного этапа олимпиады школьников (Приложе-

ние № 8); 

    2.4. Состав апелляционной комиссии по каждому предмету 

школьного этапа олимпиады (Приложение № 9);   

     2.6.  Требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады (Приложение № 10). 

     3. Назначить: 

3.1. Муниципальным координатором олимпиады Андрееву 

Наталью Сергеевну, ведущего специалиста Управления образования 

администрации Шимановского муниципального округа.  

3.2. Андрееву Н.С. ответственным за организационно-

методическое сопровождение и координацию проведения школьного 

этапа олимпиады в традиционной форме по предметам «Русский 

язык», «Иностранный язык», «Экология», «География»,  «Литерату-

ра», «История», «Обществознание», «Экономика», «Право», «Искус-

ство (мировая художественная культура)», «Физическая культура», 

«Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины».  

4. Контроль над выполнением настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 

 

Начальник Управления               Е.Г. Баранова 

 

 

 

 
Андреева Н.С.  

8  (41651)  2  15 71  

mailto:andreeva19.10@yandex.ru


Приложение № 1 

                                                     к приказу Управления образования  

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 15.09.2025 г. №  

 

 

Документы, регламентирующие организацию и проведение 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников . 

 

1. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении порядка проведения всерос-

сийской олимпиады школьников». 

2. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

26.01.2023 № 55 «О внесении изменений в Порядок проведения все-

российской олимпиады школьников, утвержденный приказом Мини-

стерства просвещения Российской Федерации от 27  ноября 2020 г. № 

678». 

3. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

05.09.2024 № 528 «О внесении изменений в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об 

утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школь-

ников». 

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 

февраля 2025 года № 121 «О внесении изменений в приказ Мини-

стерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 

678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» 

5. Методические рекомендации к школьному и муниципальному эта-

пам ВсОШ 2025/2026 (по предметам) 

(https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way)  

6. График проведения и требования к проведению школьного этапа 

по 6 общеобразовательным предметам на базе центра «Сириус» 

(https://siriusolymp.ru/about) 

7. Приказ Управления образования администрации Шимановского 

муниципального округа от 15.09.2025 №  «Об организации школьно-

го этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном 

году». 

8. Требования к организации и проведению школьного этапа всерос-

сийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году.  

9. Приказ общеобразовательной организации «О проведении школь-

ного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учеб-

ном году». 

10. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году на базе общеобразовательных 

организаций. 



11. Согласие на обработку персональных данных участника олимпи-

ады. 

12. Протокол заседания жюри школьного этапа всероссийской олим-

пиады школьников (по итогам проведения олимпиады по отдельным 

предметам). 

13. Рейтинговые таблицы участников (по итогам проведения олимпи-

ады по отдельным предметам). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                     к приказу Управления образования  

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 15.09.2025 г. №  
 

Согласие на обработку персональных данных 
Я, __________________________________________________________________,  

(ФИО родителя или законного представителя) 

Даю согласие_________________________________________________________ 

(название общеобразовательной организации) 

(юридический адрес: ________________________________________________), на обработку 

персональных данных моего ребёнка  

____________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество ребёнка) 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям: фамилия, имя, отчество; 

реквизиты документа, удостоверяющего личность (при наличии); дата рождения; место обу-

чения, класс, учебный предмет, по которому проводился школь-

ный(муниципальный/региональный) этап всероссийской олимпиады, домашний адрес, теле-

фон, адрес электронной почты; результаты участия в олимпиаде, реквизиты диплома побе-

дителя или призёра.  

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребёнка, которые необходимы для достижения указанных выше 

целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления дей-

ствий по обмену информацией, публикацию результатов на официальном сайте в сети Ин-

тернет с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количе-

ства баллов, набранных при выполнении заданий, обезличивание, блокирование персональ-

ных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации.  

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с участием моего ре-

бёнка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео материалы во 

внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением школьно-

го(муниципального/регионального) этапа всероссийской олимпиады школьников. Фотогра-

фии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием обще-

ственности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в част-

ности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведённые фотографии и 

видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребёнка.  

Я проинформирован, что Уполномоченная организация гарантирует обработку персо-

нальных данных моего ребёнка в соответствии с действующим законодательством Россий-

ской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.  

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в те-

чение срока хранения информации.  

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

_________________ ________________/_____________________  

(дата) (подпись) (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

                                                     к приказу Управления образования  

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 15.09.2025 г. №  

 

 
ПРОТОКОЛ №___ 

заседания жюри по утверждению индивидуальных результатов участников школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников 2025/26 учебного года 

по ________________________________ 

 

«____» ____________2025 г. 

 

На заседании присутствовали ____ членов жюри. 

 

Повестка: Подведение итогов школьного этапа олимпиады по 

_______________________________________.  

 

Выступили: 
1. Председатель жюри ____________________________________________________________ 

2. Члены жюри __________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Голосование членов жюри: 

«за» _____  

«против» ____  

 

Решение:  
 

1. утвердить результаты участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по ___________________________________ среди обучающихся 4-11 классов 

(прилагается) 

2. Утвердить список победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по ____________________________________ среди обучающихся 

4-11 классов (прилагается) 

 

 

 

Председатель жюри __________________________________                  ________________ 
                                                                   (Ф.И.О. полностью)                                                        подпись        

 

Секретарь жюри __________________________________                        ________________ 
                                                                   (Ф.И.О. полностью)                                                        подпись        

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

                                                     к приказу Управления образования  

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 15.09.2025 г. №  

 

Рейтинговая таблица результатов участников школьного этапа 

олимпиады по _______________________ 
                      (наименование предмета)  

в МБОУ «____________________» 
                            

  
№ ФИО 

участника 

Класс Максимальное 

количество 

баллов 

Набрано 

баллов по 

итогам 

школьного 

этапа (рей-

тинг по 

убыванию) 

Категория 

(участник, 

победитель, 

призёр) 

 

      

      

      

      

 
Таблица заполняется по каждому предмету отдельно, участники выстраи-

ваются в порядке убывания баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

                                                     к приказу Управления образования  

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 15.09.2025 г. №  

 

График  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников по общеобразовательным предметам 

 

Дата  Класс Наименование предмета 

22 сентября 5-11 Труд(технология) 

23 сентября 5-11 География 

24 сентября 5-11 Иностранный язык (английский)  

25 сентября 4-11 Русский язык 

26 сентября 5-11 Астрономия (на платформе «Сириус. Кур-

сы») 

29 сентября 7-11 Искусство (МХК) 

30 сентября 5-11 Физическая культура 

01 октября 5-11 Обществознание 

02 октября 5-11 Литература 

03 октября 7-11 Физика (на платформе «Сириус. Курсы») 

06 октября 5-11 История 

07 октября 5-11 Экология 

08 октября 5-11 ОБЗР 

09 октября  7-11 Биология (на платформе «Сириус. Курсы») 

10 октября  5-6 Биология (на платформе «Сириус. Курсы») 

13 октября 7-11 Экономика 

14 октября 7-11 Химия (на платформе «Сириус. Курсы») 

15 октября 5-11 Право 

16 октября 7-11 Математика (на платформе «Сириус. Курсы»)  

17 октября 4-6 Математика (на платформе «Сириус. Курсы»)  

20 октября 5-11 Информатика(информационная безопас-

ность)- (на платформе «Сириус. Курсы») 

21 октября 5-11 Информатика(искусственный интеллект)- (на 

платформе «Сириус. Курсы») 

23 октября 5-11 Информатика(робототехника)- (на платформе 

«Сириус. Курсы») 

24 октября 5-11 Информатика(программирование)- (на плат-

форме «Сириус. Курсы») 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

                                                     к приказу Управления образования  

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 15.09.2025 г. №  

 

  

Состав 

оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников по общеобразовательным предметам 

 

 

Андреева Наталья Сергеевна - ведущий специалист Управле-

ния образования администрации 

Шимановского муниципального 

округа 

Гатилова Татьяна Геннадьевна - руководитель МБОУ «Ушаков-

ская СОШ» 

Галактионова Эльвира Викто-

ровна 

- руководитель МОБУ «Мухин-

ская СОШ» 

Гончар Екатерина Васильевна - руководитель МБОУ «Чагоян-

ская СОШ» 

Зонова Евгения Валерьевна - руководитель МБОУ Нововос-

кресеновская СОШ» 

Курако Ольга Ивановна - руководитель МБОУ «Саска-

линская СОШ» 

Силкина Анна Николаевна - руководитель МБОУ «Петру-

шинская СОШ» 

Бегина Дарья Игоревна - заместитель директора по УВР 

филиала МБОУ «Чагоянская 

СОШ» - «Селетканская школа» 

Павлюк Наталья Александровна - руководитель МБОУ «Новогео-

ргиевская СОШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 8 

                                                     к приказу Управления образования  

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 15.09.2025 г. №  

Состав 

 предметно-методической комиссии школьного этапа олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам 

 

География, биология, химия 

Алямкина  

Надежда Ивановна  

- учитель географии, биологии        

МБОУ «Петрушинская СОШ» (предсе-

датель комиссии)  

Долгополова  

Наталья Михайловна 

- учитель химии, биологии филиала 

МБОУ «Чагоянская СОШ» -

«Селетканская школа» 

Математика 

Медведева Елена Нико-

лаевна 

- учитель математики МБОУ «Петрушин-

ская СОШ», (председатель комиссии)  

Козина  

Наталья Алексеевна 

- учитель математики МБОУ «Саскалин-

ская СОШ»  

Русский язык, литература 

Квартникова  

Елена Николаевна 

- учитель русского языка МБОУ «Ново-

воскресеновская СОШ» (председатель 

комиссии) 

Паланичук Ирина Ана-

тольевна 

- учитель русского языка МОБУ «Мухин-

ская СОШ» 

Физическая культура 

Сурикова  

Валентина Викторовна 

 

- учитель физической культуры МБОУ 

«Чагоянская СОШ» (председатель ко-

миссии) 

Лупина  

Екатерина Андреевна 

- учитель физической культуры филиала 

МБОУ «Чагоянская СОШ» -

«Селетканская школа» 

ОБЗР 

Шагибекова  

Оксана Геннадьевна 

- учитель ОБЖ, филиал МБОУ «Чагоян-

ская СОШ»-«Селетканская школа» 

(председатель комиссии)  

Шестакова  

Анастасия Алексеевна 

- учитель ОБЖ МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

 

История, МХК, обществознание, экономика, право  

Паздникова  

Олеся Анатольевна 

- учитель истории, обществознания 

МБОУ «Чагоянская СОШ» (председатель 

комиссии) 



Антропова 

Марина Сергеевна 

- учитель истории МБОУ «Саскалинская 

СОШ» 

Английский язык 

Андреева  

Наталья Сергеевна 

- учитель английского языка МБОУ 

«Петрушинская СОШ» (председатель 

комиссии) 

Князева  

Валентина Борисовна 

- учитель английского языка МБОУ «Но-

вогеоргиевская СОШ» 

Физика 

Липовецкая  

Надежда Васильевна 

- учитель физики МБОУ «Петрушинская 

СОШ» (председатель комиссии)  

Гончар  

Екатерина Васильевна 

- учитель физики МБОУ «Чагоянская 

СОШ» 

Информатика 

Баранова  

Анна Андреевна 

- учитель информатики и математики 

филиала МБОУ «Чагоянская СОШ» - 

«Селетканская школа» (председатель 

комиссии) 

Гончар  

Елена Павловна  

- учитель информатики МБОУ «Чагоян-

ская СОШ» 

Труд (Технология) 

Акулова  

Наталья Геннадьевна 

- учитель технологии МБОУ «Новогеор-

гиевская СОШ»  

Пурик  

Ирина Евгеньевна 

- учитель технологии МБОУ «Петрушин-

ская СОШ» (председатель жюри)  

 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 9 

                                                     к приказу Управления образования  

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 15.09.2025 г. №  

 

Состав 

 муниципальной апелляционной комиссии школьного этапа 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету 

 

География, биология, химия, экология 

Алямкина  

Надежда Ивановна  

- учитель географии, биологии        

МБОУ «Петрушинская СОШ» (предсе-

датель комиссии)  

Елистратова  

Татьяна Анатольевна 

- учитель химии, биологии  МБОУ «Но-

вогеоргиевская СОШ» 

Курако Ольга Ивановна - учитель химии МБОУ «Саскалинская 

СОШ» (секретарь)  

Математика 

Медведева Елена Нико-

лаевна 

- учитель математики МБОУ «Петрушин-

ская СОШ» (председатель комиссии) 

Козина  

Наталья Алексеевна 

- учитель математики МБОУ «Саскалин-

ская СОШ» 

Колобова  

Ирина Михайловна 

- учитель математики МБОУ «Новогеор-

гиевская СОШ» 

Русский язык, литература 

Квартникова  

Елена Николаевна 

- учитель русского языка МБОУ «Ново-

воскресеновская СОШ» (председатель 

комиссии) 

Овсиенко Светлана Ива-

новна 

- учитель русского языка МБОУ «Петру-

шинская СОШ»  

Паланичук   

Ирина Анатольевна 

- учитель русского языка и литературы 

МОБУ «Мухинская СОШ» 

Физическая культура 

Сурикова  

Валентина Викторовна 

 

- учитель физической культуры        

МБОУ «Чагоянская СОШ» (председатель 

комиссии) 

Лупина  

Екатерина Андреевна 

- учитель физической культуры филиала  

МБОУ «Чагоянская СОШ» -

«Селетканская школа» 

Лаптева Жанна Дмитри-

евна 

- учитель физической культуры       

МБОУ «Новогеоргиевская СОШ» (секре-

тарь) 

ОБЗР 



Сурикова  

Валентина Викторовна 

- учитель ОБЖ МБОУ «Чагоянская 

СОШ» 

Шагибекова  

Оксана Геннадьевна 

- учитель ОБЖ филиал МБОУ «Чагоян-

ская СОШ» - «Селетканская ООШ (пред-

седатель комиссии)  

Шестакова  

Анастасия Алексеевна 

-  учитель ОБЖ МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

История, обществознание, право, экономика  

Антропова 

Марина Сергеевна 

- учитель истории МБОУ «Саскалинская 

СОШ» (председатель комиссии) 

Зезюля  

Галина Николаевна 

- учитель истории, обществознания 

МБОУ «Петрушинская СОШ» 

Паздникова  

Олеся Анатольевна 

- учитель истории, обществознания 

МБОУ «Чагоянская СОШ» 

Английский язык 

Андреева  

Наталья Сергеевна 

- учитель английского языка            

МБОУ «Петрушинская СОШ» (предсе-

датель комиссии)  

Князева  

Валентина Борисовна 

- учитель английского языка МБОУ «Но-

вогеоргиевская СОШ» 

Сильченко  

Татьяна Валерьевна 

- учитель английского языка МБОУ «Но-

вовоскресеновская СОШ» 

Астрономия, физика 

Липовецкая  

Надежда Васильевна 

- учитель физики МБОУ «Петрушинская 

СОШ» (председатель комиссии)  

Подсосова  

Татьяна Александровна 

- учитель физики филиала МБОУ «Чаго-

янская СОШ» - «Селетканская школа»  

Гончар  

Екатерина Васильевна 

- учитель физики МБОУ «Чагоянская 

СОШ» 

Информатика и ИКТ 

Баранова  

Анна Андреевна 

- учитель информатики филиала      

МБОУ «Чагоянская СОШ» - «Селеткан-

ская школа» (председатель жюри)  

Иноземцева Кристина 

Владиславовна  

- учитель информатики МБОУ «Петру-

шинская СОШ» (секретарь)  

Гончар  

Елена Павловна 

- учитель информатики МБОУ «Чагоян-

ская СОШ» 

Труд (Технология) 

Акулова  

Наталья Геннадьевна 

- учитель технологии МБОУ «Новогеор-

гиевская СОШ»  

Пурик  

Ирина Евгеньевна 

- учитель технологии МБОУ «Петрушин-

ская СОШ» (председатель жюри)  

Сурикова  

Валентина Викторовна 

- учитель технологии МБОУ «Чагоянская 

СОШ» 

 



Приложение № 10 

                                                     к приказу Управления образования  

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 15.09.2025 г. №  

  

 

Требования к проведению школьного этапа 
 

Предмет 

 Форма проведения, количество 

туров, продолжительность для 

классов 

(если не указано — проводится в 

один письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные 

материалы, 

средства связи и 

вычислитель-

ная техника 

Максимальное 

кол-во баллов 

Английский 

язык 

 

 5-6 – 60 минут 

 7-8 – 60-90  минут 

9-11 –  90-120 

минут 
Колонки и компью-

тер или аудио-

плеер  для воспро-

изведения аудио 

файлов 

Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД Задания состоят из пяти туров. Че-

тыре письменных из них – обяза-

тельных для всех групп. 

Астрономия 
5-8 – 45 минут;  9 – 60 минут 

10-11 – 90 минут 

Персональный ком-

пьютер или другое 

электронное сред-

ство связи с выхо-

дом в интернет 

Разрешено: ин-

женерный непро-

граммируемый 

микрокалькуля-

тор справочные 

материалы, 

предоставленных 

организаторами, 

предусмотренные 

в заданиях и кри-

териях оценива-

ния. 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Биология  5-11 – 120 минут 

Персональный ком-

пьютер или другое 

электронное сред-

ство связи с выхо-

дом в интернет 

Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

География 

 

2 письменных тура:  

5-6  

теоретический – 30 ми-

нут  

тестовый - 30 минут 7-8  

теоретический – 60 ми-

нут  

тестовый - 30 минут 9-

11  

теоретический – 90 ми-

нут  

тестовый - 30 минут  
 

две цветные ручки, 

или карандаши; ли-

нейка 

Разреше-

но: школьные 

атласы по гео-

графии 

и непрограммиру

емые калькуля-

торы только для 

решения задач 

практико-

аналитического 

тура. 

Категорически 

запрещено: при-

носить в классы 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 



Предмет 

 Форма проведения, количество 

туров, продолжительность для 

классов 

(если не указано — проводится в 

один письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные 

материалы, 

средства связи и 

вычислитель-

ная техника 

Максимальное 

кол-во баллов 

тетради, спра-

вочную литера-

туру, учебники,  

любые электрон-

ные устройства, 

служащие для 

передачи, полу-

чения или накоп-

ления информа-

ции (кроме не-

программируе-

мых калькулято-

ров и выключен-

ных мобильных 

телефонов). 

Информатика 

основной компьютерный тур 

5-6 – 60 минут 

7-8 – 180 минут 

9-11 – 180-240 минут 

Персональный ком-

пьютер с доступом 

в интернет, с нали-

чием языков про-

граммирования и 

сред разработки, 

необходимых 

участникам (пере-

чень программного 

обеспечения фор-

мируется с учетом 

потребностей каж-

дого участника 

олимпиады) 

Для 5-6 классов: 
использовать за-

прещено 

Для 7-11 классов: 

разрешена любая 

литература и 

справочные ма-

териалы в печат-

ном виде, приме-

ры программного 

кода (в распеча-

танном виде), 

заранее подго-

товленные соб-

ственные записи  

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Искусство (ми-

ровая художе-

ственная куль-

тура) 

5-11 – 90 минут 

Цветная печать или 

оборудование для 

обеспечения каче-

ственного просмот-

ра иллюстративного 

ряда, предусмот-

ренного заданиями 

Разрешено: ор-

фографические 

словари 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

История 

 

5-6 – 45 минут 7-11 – 90 минут 

9-11 – 90 минут 
Не требуется 

Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Литература 

5-6-7 – 120 минут 8 – 180 минут  

9 –11 – 300 минут  
Не требуется 

Использовать 

запрещено В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Математика 
4 – 45-90 минут 

5-6 – 90 минут 

Персональный ком-

пьютер или другое 

электронное сред-

Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 



Предмет 

 Форма проведения, количество 

туров, продолжительность для 

классов 

(если не указано — проводится в 

один письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные 

материалы, 

средства связи и 

вычислитель-

ная техника 

Максимальное 

кол-во баллов 

7-8 -135 минут 

9-11 – 135-180 минут 

ство связи с выхо-

дом в интернет 

ЦОД 

Немецкий язык 
5-6 –  80 минут 

7-11 классы: 2 

тура – письмен-

ный и устный 

Письменный тур: 

7-8 –  100 минут 

9-11 – 185 минут 

Устный тур: вре-

мя не ограниче-

но, но общее 

время двух туров 

не более 5 часов 

Колонки и компью-

тер или аудио-

плеер  для воспро-

изведения аудио 

файлов 

Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Обществознание 
5-6 – 45 минут 

 7-8 – 60 минут 

9 –11– 1 ч 30 

минут 
Не требуется 

Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Основы без-

опасности и за-

щиты Родины 

8-11 класс:  2 тура – письменный и 

практический. 

Письменный тур:   5-11 – 45 минут 

 

Практический тур:   время не регла-

ментировано 

Для проведения 

практического тура 

необходимое обо-

рудование утвер-

ждается школьным 

оргкомитетом, со-

гласно техническо-

му оснащению кон-

кретной школы. 

Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Право 

5-8 – 60 минут  

9, 10, 11 – 90 

минут  
 

Не требуется 
Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Русский язык 

4-6 – 60 минут 

7-8 – 90 минут 

9-11 – 120 минут 

Не требуется 

Использовать 

запрещено В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Труд 

2 тура – письменный и практический 

Письменный тур:  5-7 –  30-45 ми-

нут;  8-9 –  45 минут 

10-11 –  45-60 минут 

Практический тур: 5-7 – 45-60 ми-

нут; 8-9 – 60-90 минут  

10-11 – 90-120 минут 

Специальное обо-

рудование не тре-

буется. 

Оргкомитет школь-

ного этапа выбира-

ет в каждой номи-

нации один из ва-

риантов заданий 

практического тура 

в соответствии с 

Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 



Предмет 

 Форма проведения, количество 

туров, продолжительность для 

классов 

(если не указано — проводится в 

один письменный тур)  

Специальное 

оборудование 

Справочные 

материалы, 

средства связи и 

вычислитель-

ная техника 

Максимальное 

кол-во баллов 

особенностями и 

технологическим 

оснащением шко-

лы. 

Физика 

 

7– 90 минут 8– 135 минут 

9-11– 135 минут 

Персональный ком-

пьютер или другое 

электронное сред-

ство связи с выхо-

дом в интернет 

Разрешено: ин-

женерный непро-

граммируемый 

микрокалькуля-

тор 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Физическая 

культура 

Письменный тур: 5-11 –  45 минут 

Практический тур: время не регла-

ментировано 

Для проведения 

практического тура 

необходимо преду-

смотреть оборудо-

вание в соответ-

ствии с особенно-

стями и технологи-

ческим оснащением 

школы. 

Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Химия 7-11 – 240 минут 

Персональный ком-

пьютер или другое 

электронное сред-

ство связи с выхо-

дом в интернет 

Разрешено: не-

программируе-

мый калькулятор, 

периодическая 

система элемен-

тов, таблица рас-

творимости со-

лей и ряд напря-

жений металлов 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Экология 
5-8 – 60 минут 

9-11– 120 минут 
Не требуется 

Использовать 

запрещено 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

Экономика 7-11 – 60 минут Не требуется 
Разрешено: не-

программируе-

мый калькулятор 

В соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

ЦОД 

 

Общие требования. 

    

1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с 

«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», 

утверждённым приказом Минобрнауки России от 27 ноября 2020 г. 

678, Положением о порядке проведения школьного и муниципально-

го этапов всероссийской олимпиады школьников в общеобразова-

тельных организациях Шимановского округа, утверждённого прика-



зом Управления образования администрации Шимановского муниц и-

пального округа от 15.09.2025 г. №  

    2. Организатором школьного этапа олимпиады является Управ-

ление образования администрации Шимановского муниципального 

округа. 

    3. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по      

6 общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, мате-

матика, информатика, астрономия) проводится на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» с использованием дистанционных ин-

формационно-коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оцени-

вания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных зада-

ний и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при по-

даче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные 

задания в тестирующей системе uts.sirius.online  

    4. Школьный этап олимпиады по остальным предметам прово-

дится по заданиям, разработанным муниципальной предметно-

методической комиссией. Члены комиссии отвечают за информаци-

онную безопасность. Задания передаются в общеобразовательные  

организации (далее – ОО) накануне дня проведения олимпиады. От-

ветственный за ВсОШ в ОО осуществляет доступ к заданиям не ра-

нее 8.00 утра дня проведения олимпиады. План-график проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому предмету в каждой общеоб-

разовательной организации устанавливается ее руководителем в со-

ответствии с планом-графиком, утвержденным приказом Управления 

образования.  

    5. Примерные критерии и рекомендации по методике оценива-

ния заданий публикуются на сайте олимпиады www.rosolymp.ru .  

     6. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать пред-

ставители организатора олимпиады, оргкомитета, общественные 

наблюдатели, медицинские работники, технические специалисты, за-

нятые обслуживанием оборудования, используемого при проведении 

олимпиады, представители средств массовой информации. Предста-

вители средств массовой информации присутствуют в месте прове-

дения олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных зада-

ний. Общественным наблюдателям предоставляется право при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостовере-

ния общественного наблюдателя присутствовать на всех мероприя-

тиях олимпиады, в том числе при проверке и показе выполненных 

олимпиадных работ, а также при рассмотрении апелляций участни-

ков олимпиады. 

  7. В школьном этапе олимпиады на добровольной основе при-

нимают индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов общеоб-

разовательных организаций по образовательным программам началь-

ного общего, основного общего и среднего общего образования. Воз-

растная категория участников определена по каждому предмету 



олимпиады. Накануне начала проведения школьного этапа олимпиа-

ды представители оргкомитета в образовательных организациях 

формируют по каждому предмету олимпиады списки обучающихся, 

желающих принять участие в олимпиаде.  

    8. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которые они проходят обучение. Основанием из-

менения класса, за который будет выступать участник, является лич-

ное заявление обучающегося в оргкомитет. В случае прохождения на 

последующие этапы олимпиады данные участники выполняют олим-

пиадные задания, разработанные для класса, который они выбр али 

на школьном этапе олимпиады. 

   9. На следующий день после олимпиады по конкретному пред-

мету муниципальный куратор передает в ОО ключи и критерии оце-

нивания выполненных работ. Школьные предметно-методические 

комиссии в течение 3-х дней должны осуществить проверку и оцени-

вание олимпиадных работ участников, организационным комитетам в 

ОО необходимо ознакомить участников олимпиады с предваритель-

ными результатами проверки их работ, провести разбор  заданий и их 

решений, дать пояснения по критериям оценивания и рассмотреть 

все возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием ра-

бот. При обнаружении технических ошибок, связанных с оценкой ра-

боты или подсчётом баллов, данные ошибки устраняются в рабочем 

порядке. 

    10. Порядок подведения итогов, определения победителей и 

призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам (квоты победителей и призеров 

школьного этапа олимпиады): 

     10.1. Победителями школьного этапа олимпиады признаются 

участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее ко-

личество баллов, при условии, что они составляют не менее 45 про-

центов  от максимально возможных по конкретному общеобразова-

тельному предмету (данные о максимальном количестве баллов со-

держатся в критериях оценивания и ключах, которые поступают в 

места проверки в день проведения олимпиады), за исключением 

олимпиады по физике, химии, биологии, математике, информатике, 

астрономии. 

     10.2. Победителями школьного этапа олимпиады по физике, хи-

мии, биологии, математике, информатике, астрономии признаются 

участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее ко-

личество баллов от максимально возможных по конкретному обще-

образовательному предмету.  

    10.3. Призерами школьного этапа олимпиады признаются сле-

дующие за победителем участники, набравшие баллы, составляющие 

более 30  процентов  от максимально возможных по конкретному об-



щеобразовательному предмету, за исключением олимпиады по физи-

ке, химии, биологии, математике, информатике, астрономии; 

     10.4. Призерами школьного этапа олимпиады по физике, химии, 

биологии, математике, информатике, астрономии признаются следу-

ющие за победителем участники школьного этапа олимпиады; 

     10.5. В случае равного количества баллов участников олимпиа-

ды, занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты 

победителей и (или) призеров этапа олимпиады принимает организа-

тор олимпиады школьного этапа; 

     10.6. Количество победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады может составлять не более 45 процентов от общего числа 

участников школьного этапа олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету, при этом число победителей школьного этапа 

олимпиады не должно превышать 8 процентов от общего числа 

участников школьного этапа олимпиады по каждому общеобразова-

тельному предмету;  

     10.7. Список победителей и призеров школьного этапа олимпи-

ады утверждается приказом управления образования.  

     11. Для проведения школьного этапа организатор формирует 

оргкомитет и муниципальные предметно-методические комиссии и 

утверждает их составы. Предметные жюри школьного этапа олимпи-

ады назначаются руководителями ОО. Основные задачи их деятель-

ности определены Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников. 

    12. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

    12.1. Определяет организационно-технологическую модель 

проведения школьного этапа олимпиады. На территории Шиманов-

ского округа используется единая распределенная модель (обеспече-

ние всех предметов для участников ВсОШ в каждой общеобразова-

тельной организации) как наиболее оптимальная для организации и 

проведения школьного этапа, а также обеспечения качества ра боты 

Жюри этапа. Учитывая территориальную удаленность общеобразова-

тельных организаций и в целях четкого исполнения настоящих Тре-

бований представитель школьного оргкомитета – руководитель ОО, 

приказом утверждает оргкомитет и жюри в школе; 

   12.2. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады в соответствии с утверждёнными организатором школь-

ного этапа олимпиады требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников (в том числе По-

рядком школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по    

6 общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, мате-

матика, информатика, астрономия) на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» и действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и орга-

низации обучения в организациях, осуществляющих образователь-



ную деятельность по образовательным программам основного обще-

го и среднего общего образования.  

   12.3. Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных 

работ участников школьного этапа олимпиады; 

   12.4. Несёт ответственность за жизнь и здоровье участников 

олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады. 

   12.5. Жюри школьного этапа олимпиады: 

   12.5.1. Принимает для оценивания закодированные (обезличен-

ные) олимпиадные работы участников олимпиады; 

   12.5.2. Оценивает выполненные олимпиадные задания в соот-

ветствии с утверждёнными критериями и методиками оценивания 

выполненных олимпиадных заданий. Срок проверки и оценки работ 

участников – не позднее одного рабочего дня после завершения 

олимпиады по данному предмету (ответственный за формирование 

рейтинговой таблицы – председатель школьного жюри по данному 

предмету). 

   12.5.3. Проводит с участниками олимпиады анализ олимпиад-

ных заданий и их решений. 

   12.5.4. Осуществляет очно по запросу участника олимпиады 

показ выполненных им олимпиадных заданий; 

   12.5.5. Представляет результаты олимпиады её участникам; 

   12.5.6. Рассматривает очно апелляции участников олимпиады; 

   12.5.7. Определяет победителей и призёров олимпиады на осно-

вании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету в соот-

ветствии с квотой, установленной организатором школьного этапа 

олимпиады; 

   12.5.8. Оформляет и представляет организатору олимпиады ре-

зультаты олимпиады (протоколы и рейтинговые таблицы) для их 

утверждения; 

   12.5.9. Составляет и представляет организатору соответствую-

щего этапа олимпиады отчёт о результатах выполнения олимпиадных 

заданий по каждому общеобразовательному предмету.  

   12.5.10. Состав жюри школьного этапа олимпиады формируется 

из числа педагогических работников общеобразовательных органи-

заций Шимановского округа и утверждается приказом ОО. 

   13. Перед началом школьного этапа (в срок не менее чем за      

10 календарных дней) представители оргкомитета обеспечивают 

сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознаком-

лении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

и настоящими Требованиями и о согласии на сбор, хранение, исполь-

зование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных 

работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (далее - сеть Интернет);  



   14. До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеоб-

разовательному предмету представители организатора олимпиады 

проводят регистрацию и инструктаж участников олимпиады - ин-

формируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апел-

ляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады. 

   15. Каждому участнику олимпиады должно быть предоставлено 

отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требова-

ниями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому обще-

образовательному предмету. Все рабочие места участников олимпиа-

ды должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия и 

соответствовать действующим на момент проведения олимпиады са-

нитарным эпидемиологическим правилам и нормам.  

   16. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные зада-

ния выполняются участником самостоятельно без привлечения по-

сторонних лиц. 

   17. В случае участия в олимпиаде участников с ОВЗ и детей-

инвалидов в случае необходимости организаторами создаются спе-

циальные условия для обеспечения возможности их участия, учиты-

вающие состояние их здоровья, особенности психофизического раз-

вития, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олим-

пиады школьников. 

   18. До начала олимпиады дежурный по аудитории предлагает 

участникам оставить личные вещи в специально определенном ме-

сте, рассаживает участников олимпиады по одному за парту, преду-

преждает, что работа должна быть выполнена только ручкой, объяв-

ляет регламент олимпиады (о продолжительности олимпиады, по-

рядке подачи апелляций о несогласии с выставленными  баллами, о 

случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознаком-

ления с результатами олимпиады), сверяет количество сидящих в 

аудитории с количеством участников в списках. Дежурные по ауди-

тории не должны комментировать задания. Вопросы по содержанию 

заданий от участников олимпиады не принимаются. 

   19. Регистрационная (кодировочная) карточка участника олим-

пиады – титульный лист подписывается разборчивым почерком с 

указанием Ф.И.О. участников в именительном падеже, на самом 

бланке ответов пометки не допускаются. 

   20. Необходимо указать на доске время начала и время оконча-

ния первого тура. Рекомендованное время начала проведения школь-

ного этапа олимпиады по всем предметам – 13:00ч. 

    Отсчет времени на выполнение олимпиадных заданий следует 

начинать после проведения инструктажа, оформления титульных ли-

стов с момента выдачи участникам текстов олимпиадных заданий. 



   21. По истечению времени, отведенного на выполнение олим-

пиадных заданий, ассистенты собирают выполненные участниками 

работы и передают их представителю оргкомитета.  

   22. Работы участников для проверки рекомендуется кодировать. 

Кодировка и декодировка работ осуществляется представителем орг-

комитета. Декодировка работ проводится им после окончания про-

верки и определения победителей и призеров олимпиады по каждому 

предмету. 

   23. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

- должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олим-

пиады школьников и настоящие Требования;  

- должны следовать указаниям представителей организатора 

олимпиады; 

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории; 

- участники олимпиады во время выполнения заданий могут 

выходить из аудитории только в сопровождении дежурного, при этом 

запрещается выносить из аудитории задания и бланки ответов.  

- участникам олимпиады запрещено иметь при себе и пользо-

ваться справочной литературой и техническими средствами, кроме 

указанных в настоящих Требования к проведению олимпиады по 

конкретному предмету.  

- участникам олимпиады запрещено иметь при себе и пользо-

ваться мобильными телефонами и иными средствами связи.  

   24. При нарушении указанного требования, а также требований, 

содержащихся в п.16 Требований, участник олимпиады удаляется из 

аудитории без права участия в олимпиаде по данному предмету в те-

кущем учебном году. 

   25. Жюри школьного этапа олимпиады осуществляют проверку 

работ участников в строгом соответствии с критериями оценивания 

выполнения заданий и методиками оценки, разработанными муници-

пальными предметно-методическими комиссиями на основе реко-

мендаций центральных предметно-методических (описаны в матери-

алах школьного этапа олимпиады в ключах ответов).  

   26. Членам жюри запрещается копировать и выносить выпол-

ненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверя-

лись, комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных  

работ, а также разглашать результаты проверки до публикации пред-

варительных результатов олимпиады. 

   27. В наиболее спорных случаях работа проверяется и обсужда-

ется жюри коллективно. 

   28. Результаты проверки работ участников жюри школьного 

этапа олимпиады по каждому предмету фиксируют в протоколе про-

верки.  

   29. Результаты проверки работ участников олимпиады, зафик-

сированные в протоколе проверки, являются предварительными ре-



зультатами. Окончательные итоги подводятся после рассмотрения 

апелляций. 

   30. Предварительные результаты проверки работ участников 

школьного этапа олимпиады по каждому предмету не позднее, чем 

через 3 дня после проведения школьного этапа олимпиады по данно-

му предмету, доводятся до сведения обучающихся в индивидуальном 

порядке и путем размещения информации на сайте общеобразова-

тельной организации. 

   31. С целью повышения эффективности школьного этапа олим-

пиады после объявления предварительных результатов школьный 

оргкомитет организует просмотр участниками письменных работ, а 

члены жюри проводят разбор олимпиадных заданий. На разборе за-

даний могут присутствовать все желающие участники школьного 

этапа олимпиады, а также заинтересованные учителя. 

   32. Основной целью разбора олимпиадных заданий является 

объяснение возможных способов выполнения заданий, ознакомление 

с критериями оценки выполнения, общий анализ допущенных оши-

бок. В процессе проведения разбора заданий участники должны по-

лучить всю необходимую информацию для самостоятельной оценки 

правильности выполнения ими олимпиадных заданий, чтобы свести 

к минимуму число необоснованных апелляций по результатам про-

верки работ. 

   33. Порядок проведения апелляции:  

   33.1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника 

олимпиады с результатами оценивания его олимпиадной работы или 

нарушения процедуры проведения Олимпиады.   

   33.2. Для проведения апелляции создается апелляционная ко-

миссия из представителя оргкомитета и членов жюри (не менее трех 

человек). 

   33.3. Порядок проведения апелляции доводится до сведения 

участников олимпиады и сопровождающих их лиц перед началом 

проведения олимпиады. 

   33.4. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не 

могут быть предметом апелляции и пересмотру не подлежат.  

   33.5. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, должна 

быть предоставлена возможность убедиться в том, что его работа 

проверена и оценена в соответствии с критериями и методикой, раз-

работанными муниципальной предметно-методической комиссией. 

   33.6. Для проведения апелляции участник олимпиады подает 

письменное заявление на имя председателя жюри по установленной 

форме (приложение № 11). 

   33.7. Заявление на апелляцию принимаются в течение 24 часов 

после опубликования ответов (решений).  

   33.8. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого 

участника олимпиады и (или) в присутствии родителей (законных 

представителей), а также без участника с его письменного согласия.  



  33.9. Решения апелляционной комиссии принимаются простым 

большинством голосов от списочного состава комиссии. В случае ра-

венства голосов председатель комиссии имеет право решающего го-

лоса. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и 

пересмотру не подлежат. По результатам рассмотрения апелляции 

жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об от-

клонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удо-

влетворении апелляции и корректировке баллов.  

   33.10. Работа апелляционной комиссии оформляется протоко-

лами, которые подписываются председателем и всеми членами ко-

миссии. 

   33.11. Протоколы проведения апелляции передаются председа-

телю жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную 

документацию. 

   33.12. При проведении школьного этапа с использованием ком-

пьютеров апелляция не предусмотрена, так как проверка проводится 

в автоматическом формате. 

   34. Окончательные результаты проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому предмету доводятся до сведения обучающих-

ся путем размещения итоговых таблиц на информационных стендах в 

образовательных учреждениях и на школьных Интернет - сайтах. 

   35. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награж-

даются соответствующими дипломами установленных образцов.  

   36. Поздравление и награждение победителей и призеров осу-

ществляется в торжественной обстановке в присутствии других обу-

чающихся и родителей.  

   37. Списки победителей и призеров школьного этапа олимпиа-

ды направляются для утверждения организатору олимпиады вместе с 

заявкой образовательной организации на участие в муниципальном 

этапе олимпиады. 

   38. Победители и призеры школьного этапа олимпиады – обу-

чающиеся 7-11 классов – получают право участвовать в муниципаль-

ном этапе олимпиады. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 11 

                                                     к приказу Управления образования  

администрации Шимановского  

муниципального округа 

от 15.09.2025 г. № 
 

 

Апелляция о несогласии с результатами олимпиады  

 

Сведения об участнике:  

 

Фамилия       

 

  

Имя                    

      

 

Отчество            

 

 

Образовательное учреждение ____________________________________  

 

Класс _______________________________________________________  

 

Заявление 

 

Прошу пересмотреть мои результаты олимпиады по _____________________,  

                                                                                                                                                                  (предмет)  

так как, по моему мнению, данные мною ответы на задания были оценены не-

верно.  

 
/__________________/____________________________________/  

         подпись                ФИО 

 

Дата  

 

Дата объявления результатов:     Регистрационный №  _________ 

 

 

 

 Заявление принял:  
/_______________________________________________/  

должность  
/_____________________/_______________________________________/  

подпись                                             ФИО 
 
 

Дата 

          

          

          

  .   .   . 

  .   .   . 

  .   .   . 


